
                                       Delibera 217/2023 
 

1 
 

Oggetto: Redazione di un piano dei fabbisogni propedeutico alla realizzazione di una piattaforma di Port 

Community System (PCS) nei porti di Napoli e Salerno. 

CIG: A0122C3287 derivato dall’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori e 

Verifica della progettazione relativi a opere portuali, strade e ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed 

interventi di sostenibilità ambientale da realizzare nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centrale LOTTO 5: INTERVENTI DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE - CIG 9105713015. 

IL PRESIDENTE 

VISTI: 

• il Decreto Ministeriale del 1 febbraio 2021 n. 41, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la Delibera n. 7 del 23 aprile 2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centrale nomina il Segretario Generale; 

• la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione 

in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 

tecnico-operativa, ”... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale, cura 

l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022-2024 dell’AdSP-

MTC, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR n. 

207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016), nonché 

le Linee guida fino ad oggi emesse dall'ANAC; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal RUP, il Dirigente Ufficio Security, Safety e Ordinanze, dott. Ugo 

Vestri della “Realizzazione del Port Community System dei porti di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centrale” e le risultanze e degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• con delibera n.327 del 27.10.2022 il Dott. Ugo Vestri è stato nominato RUP della procedura di realizzazione di un Port 

Community System  

• con delibera n. 280 del 20.09.2022 è stato aggiudicato il LOTTO 5 - "Interventi di Sostenibilità ambientali" - CIG: 

9105713015 - CUP: G12C21001230002, della procedura di gara per l'Accordo Quadro al Costituendo Raggruppamento 

Temporaneo tra DBA PRO. S.p.A. (mandataria) con sede legale in Santo Stefano di Cadore (BL) alla Piazza Roma n. 

19, codice fiscale 01673560304 e partita IVA 00812680254, e le mandanti Galileo Engineering S.r.l. con sede legale in 

Viterbo alla via S. Biele n. 62, codice fiscale e partita IVA 01369400567, S.J.S. Engineering S.r.l. con sede legale in 

Roma alla via Collina n. 36, codice fiscale e partita IVA 01094460738. Ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 (offerta 

economicamente più vantaggiosa), l'offerta del costituendo Raggruppamento Temporaneo affidatario ha conseguito il 

punteggio complessivo pari a punti 99,893/100 (punti 79,893 per l'offerta tecnica e punti 20,000 per l'offerta 

economica), offrendo il ribasso percentuale del 34,000% da applicare, per i singoli Contratti Attuativi, ai corrispettivi 

professionali, spese ed oneri accessori e alle relative attività di supporto strumentali alla progettazione, fino alla 

concorrenza di un importo massimo stimato dell'Accordo Quadro, non avente valore vincolante per le parti, di € 

3.470.189,57, di cui € 3.282.509,57 per servizi di Ingegneria e Architettura ed € 187.680,00 per attività di supporto 

alla progettazione. 

• in data 29.09.2022 è stata effettuata la consegna dell’esecuzione del contratto in argomento in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura. 



                                       Delibera 217/2023 
 

2 
 

• in data 30/01/2023, cronologico 7/23, è stato firmato il contratto di appalto, CIG: 9105713015 CUP: G12C21001230002, 

per l’affidamento dell’“accordo quadro per l’affidamento di servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori e verifica 

della progettazione, relativi a opere portuali, strade e ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed 

interventi di sostenibilità ambientale da realizzare nelle aree di competenza dell’autorità di sistema portuale del mar 

tirreno centrale”, relativo al lotto n. 5 – interventi di sostenibilità ambientale”; 

• Con Ordine di Servizio n.3, prot. AdSP n.17379 del 20.06.2023, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art.22 del Capitolato 

Speciale di Appalto dell’Accordo Quadro, il dott. Ugo Vestri (nominato RUP, con Delibera Presidenziale n.327 del 

27/10/2022) ha affidato all’aggiudicataria RTI DBA PRO. SpA (mandataria), Galileo Engineering srl e SJS Engineering 

srl (mandanti), l’incarico di Redazione di un piano dei fabbisogni per la realizzazione di una piattaforma di Port 

Community System (PCS) da realizzare nei Porti di Napoli e Salerno, verso il compenso professionale quantificato in € 

118.800,00, al netto del ribasso d’asta del 34%, oltre iva al 22%, cosi calcolato: 

 

Art. 6 DM 
17.06.2016 

Figure coinvolte 
N. 
risorse 

giorni 
€/giorno 
uomo 

Costo 
risorsa [€] 

Figura 
professionale 

Project Manager 1 90 600 54.000,00 

Pofessionista 
incaricato 

Analista senior 2 75 600 90.000,00 

Tariffa 
[€] 

75 
Sviluppatore 
senior 

3 20 600 36.000,00 

Totale lordo 180.000,00 

Totale al netto del ribasso d’asta del 34% 118.800,00 

Totale netto + iva al 22% 144.936,00 

 

• In particolare, ai sensi dell’art.9 del Capitolato Speciale di Appalto che cita: “La Stazione Appaltante si riserva, 

nell’ambito dell’importo massimo dell’Accordo Quadro, di richiedere servizi e lavorazioni, ove fosse necessario, per 

categorie non menzionate nell’elenco sopra indicato, previa verifica del possesso dei requisiti da parte 

dell’aggiudicatario” le attività preventivate sono state quantificate, in base al team ed ai tempi di progettazione da 

impiegare cosi come previsto dall’art. 6 del DM del 17.06.2016. 

• in data 20/07/2023, prot. AdSP n.20477 l’aggiudicataria RTI DBA PRO. SpA (mandataria), Galileo Engineering srl e SJS 

Engineering srl (mandanti), ai sensi dell’art. 12 comma 4, del suddetto CSA, trasmetteva all’Ente, il Piano Dettagliato 

delle Attività (PDA) contenente lo sviluppo per fasi operative, così come preventivamente indicato all’interno dell’Ordine 

di Servizio n.3 del 20.06.2023, ai fini anche della successiva determinazione degli stati di avanzamento delle attività. 

• Per la formalizzazione dell’affidamento delle suddette attività al RTP appaltatore – nei termini e con le modalità stabilite 

nel contratto cronologico 7/23 e nel relativo Capitolato Speciale d’appalto, il RUP, coadiuvato dal supporto incaricato 

con Delibera n.378 del 23.12.2022 ha predisposto i seguenti documenti: 

1) Schema del ”Contratto Attuativo” – relativo ai servizi affidati di cui all’OdS n.3; 

2) “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale” – in conformità a quanto stabilito nel Contratto di Accordo Quadro 

cronologico n.7/23 del 30.01.2023 e relativo Capitolato Speciale d’Appalto; 

In ragione di quanto sopra esposto: 

• come stabilito dall’art.12, punto 5, del Capitolato Speciale di Appalto dell’Accordo Quadro cronologico n.7/2023 del 

30.01.2023 occorre, pertanto, formalizzare l’accettazione da parte dell’Amministrazione del PDA trasmesso dal RTI 

affidatario in data 20.07.2023, prot. AdSP n.20477; 

• occorre formalizzare l’affidamento delle attività richieste al RTI appaltatore nei termini e con le modalità stabilite nel 

contratto cronologico n.7/2023 e nel relativo Capitolato speciale d’appalto, nonché di quanto contenuto nei documenti 

di cui all’offerta del RTI in sede di gara; 

• con nota prot. AdSP 24998 del 20/09/2023 , per i successivi provvedimenti di competenza è stata trasmessa la 

documentazione, come specificata nei precedenti punti 1), 2), necessaria per la stipula del Contratto attuativo relativo 

all’OdS n.3 di cui al Contratto cronologico n.7/2023 dell’Accordo Quadro; 



                                       Delibera 217/2023 
 

3 
 

• che per il servizio di Redazione di un piano dei fabbisogni propedeutico alla realizzazione di una piattaforma di Port 

Community System (PCS) nei porti di Napoli e Salerno, è necessario impegnare la spesa di € 145.000,00, a valere sul 

Capitolo 51 

• non sussistono situazioni di conflitto  di interessi anche potenziali di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990. 

Il RUP 

Dirigente Ufficio Security 

      (dott. Ugo Vestri) 

 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 

28 gennaio 1994, n. 84. 

Il Segretario Generale 

Arch. Giuseppe Grimaldi 

_______________________________ 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. DI APPROVARE la documentazione, di cui alla nota del RUP prot. n. 24998 del 20/09/2023, necessaria alla stipula del 

contratto attuativo relativo all’O.d.S. n. 3 prot. AdSP MTC n. n.17379 del 20.06.2023 inerente l’intervento di Redazione 

di un piano dei fabbisogni propedeutico alla realizzazione di una piattaforma di Port Community System (PCS) nei porti 

di Napoli e Salerno. 

2. DI DARE ATTO che l’importo del citato contratto attuativo, è pari ad € 144.936,00 (IVA inclusa), al netto del ribasso 

offerto in sede di gara pari al 34% e trova copertura sul Capitolo 51, come da certificato di disponibilità n. 00873/2023 

del 20/09/2023 emesso dall’Ufficio Bilancio, Ragioneria e Tributi;  

3. DI AUTORIZZARE la stipula, del citato contratto attuativo che disciplina l’affidamento del servizio in argomento tra 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (AdSP) e RTI DBA PRO. SpA (mandataria), Galileo Engineering srl 

e SJS Engineering srl (mandanti); 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 e 

ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Amministrazione; 

5. DI AUTORIZZARE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo 

politico/Delibere organo monocratico di vertice/Delibere Presidente AdSP”; 

6. DI NOTIFICARE la presente Delibera a: 

− RUP dell’Accordo Quadro ing. Adele Vasaturo;  

− RUP del servizio dott. Ugo Vestri;  

− Ufficio Tecnico,  

− Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

− R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente. 

25.09.2023 

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

_______________________________ 

 


